MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA
00¢/coussio ESTADO DO PARANA

"PROJETO DE LEI N.° 020/2020
Altera a Lei Municipal n.° 2106/2019, e da .
outras providéncias.

6] Prefelto do Municipio de Mangueirinha, Estado do Parana, submete a
apreciagao do Legislativo Municipal o seguinte PROJETO DE LEI:

Art. 1.9 O Art. 4.° da Lei Municipal n.° 2106/2019, publicada no DIOEMS,
em 08 de novembro de 2019, edicdo 1981, passa a viger com a seguinte redacao:

Art. 4.° O acesso aos beneficios eventuais instituidos por esta Lei é
garantido as familias que tenham renda mensal familiar igual ou inferior
a 2 (dois) salérios miinimos vigente no pals :

: Art. 2.9 Esta Le| entrara em vigor na data de sua publlcagao, ficando
inalterado as demais disposigdes constante na Lei Municipal n.° 2106/2019,

Gabinete do Prefeito do Mumcup:o de Mangueirinha, Estado do Parana,

" aos sete dias do més de julho il e vinte.
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ELIDIO ZIMERMAN DE RAES

Prefeito do’Municipio d€ Mangueirinha
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Diretor Geral
Port. 0112017
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'MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA
ESTADO DO PARANA

~ JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

7/

O presente Projeto de Lei tem por finalidade a adequagdo do texto da Lei
Municipal, em c'onformi}dade com a Lei Federal 8.742/1993. ‘

O art. 22, § 1° da referida Lei Federal, institui:

“a concessdo e o valor dos beneficios de que trata este artigo serdo
definidos pelos Estados, Distrito Federal e Municipios e previstos nas
respectivas leis orgamentarias anuais, com base em critérios e prazos
definidos pelos respectivos Conselhos de Assisténcia Social”.

Ocorre que, em verificagdo ao art 4.° da Lei Municipal n. 0 2106/2019,
pubhcada no DIOEMS, em 08 de novembro de 2019, edigao 1981, constatou-se
que o valor estipulado em renda per capita de 02 saldrios minimos, ndo condiz
com 0s paramentos para a concessdo dos Beneficios eventuais, pois 02 salarios
minimos por pessoa na familia, acarretaria uma inviabilidade na prestagao destes
beneficios.

Com IStO, necessario se faz adequar a renda famlllar igual ou superior
a 02 salarios minimos. :

Dlante do exposto, a Administragdo Municipal conta com a apreciagao do
referido Projeto de Lei e peIa Compreensdo dos representantes do Legislativo de
"NOSSO Mun|C|p|o, quanto a lmportanCIa de tal prOJeto requerendo "a sua
aprovacao em REGIME DE URGENCIA.

Gabinete do Prefelto do Municipio de Mangueirinha, aos-sete dias do més
de julho de d' :

: /A
LIDIO ERMA MORAES
Prefe| Mum 0 de Mangueirinha

L
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Secretaria de Assisténcia Social
Mangueirinha - Parana
Oficio 046/2020 Mangueirinha, 30 de Janeiro de 2020.

Senhor

Alison Rodrigo Tartare
Procurador Geral

Municipio de Mangueirinha — Pr

Ao cumprimentd-io cordialmente venho atraves deste solicitar a correcao do erro de
digitacdo do art. 4.° da Lei N° 2106/2019 que dispde sobre a Provisdo de Beneficios
Eventuais no @mbito da Politica Plblica de Assisténcia Social deste Municipio.

Art. 4.° O acesso aos Beneficios Eventuais instituidos por esta Lei é garantido as
familias que tenham renda per capita mensal igual ou inferior a 02 (dois) salarios minimos
vigentes no pais.

Onde lé-se “renda per capita mensal igual ou inferior a 02 (dois) salario minimos”
mudar para “renda mensal familiar igual ou inferior a 02 (dois) salarios minimos”.

Certa de poder contar com sua compreensao, encontro-me a disposicao para maiores
esclarecimentos.

Atenciosamente,

Rute Lise Silvério

Assistente Social

CRESS 6484
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y Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

. ASSESSORIA JURIDICA

CAMARA MUNICIPAL DE MANGUEIRINRA

PARECER N.° 038/2020
() REF. PROJETO DE LEI N.¢ 020/2020< EXECUTIVO

I. RELATORIO

Trata-se de Projeto de Lei que visa alterar a redacdo do caput do
artigo 42 Lei Municipal n°® 2.106/2019, a qual dispOe sobre os Beneficios Eventuais de

Assisténcia Social no Municipio de Mangueirinha.

A partir da referida alteracdo, os beneficios eventuais previstos na
Lei Municipal n® 2.106/2019 serdo restritos a pessoas que recebem renda familiar mensal igual
ou inferior a dois salarios minimos, diminuindo substancialmente os potenciais beneficiarios

atuais.

Em sintese, é o relatério. S

II. FUNDAMENTACAO JURIDICA

De acordo com o Art. 22 da Lei de Introdu¢io as Normas do
Direito Brasileiro, ndo se destinando a vigéncia tempordria, a Lei terd vigor até que outra a

modifique ou revogue.
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CNPJ 77.780.120/0001-83

Partindo-se dessa premissa, entendo que‘foi eleito o expediente,

assim como a espécie legislativa adequada para o objetivo pleiteado.

No mais, também ressalto que foi observada a competéncia para a
iniciativa do Projeto de Lei em questdo, tendo em vista que fora deflagrada pelo Executivo
Municipal. Por conta disso, acredito que’no existe  6bice em relacdo a fase introdutéria do

presente Projeto de Lei.

No mérito, comoja mencionado, o Projeto de Lei em analise busca
restringir as pessoas que poderdo ser contempladas com os beneficios eventuais previstos na
Lei Municipal n®2.106 /2019, passando daguelas que possuem “renda per capita mensal igual ou
inferior a 02 (dois) salarios minimos” (redacdo original), para tdo-somente as que possuem

“renda mensal familiar igual ou inferior a 02 (dois) salarios minimos”.

A justificativa apresentada para a alteracdo deste dispositivo é a
de que a maior abrangéncia atualmente prevista acarretaria uma inviabilidade na prestacao

destes beneficios.
Pois bem.

A Lei Orgﬁnicaﬂda Assisténcia Social (Lei Federal n? 8.742/1993)
dispde em seu artigo 22, § 19,1 que a concessao e o valor dos beneficios eventuais serdo definidos
pelos proprios municipios, de acordo com os critérios previstos nas respectivas leis

or¢amentarias anuais. -

Reputo oportuno rememorar que este procurador, quando da

tramitacdo da proposicdo legislativa que originou a Lei Muhicipal n? 2.106/2019, ressaltou que

' Art. 22. Entendem-se por beneficios eventuais as provisdes suplementares e provisérias que integram
organicamente as garantias do Suas e sfo prestadas aos cidaddos e as familias em virtude de nascimento, morte,
situagdes de vulnerabilidade temporéria e de calamidade publica. (Redagéo dada pela Lei n® 12.435,
de 2011)
§ 1o A concess@o e o valor dos beneﬂclos de que trata este artigo serdo definidos pelos Estados, Distrito Federal
e Municipios e previstos nas respectivas leis orcamentdrias anuais, com base em critérios e prazos definidos
pelos respectivos Conselhos de Assisténcia Social.
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Cimara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

aquele projeto ndo veio instruido com a estimativa de impacto orcamentario financeiro que o
novel diploma traria ao Municipio de Mangueirinha, o que ndo permitia justamente a andlise da

viabilidade da prestacdo destes beneficios.

Nessa ordem de ideias, j4 naquela anilise se aventou que,
conquanto se situe no dmbito de discricionariedade de cada municipio definir os critérios para
concessao de beneficios eventuais, é certo que estes devem estar amparados em estudos que

denotem a viabilidade de sua prestagao e encontrem previsao nas leis orcamentarias vigentes.
S

‘ In casu, a alteragdo que se pretende com o Projeto de Lei em
andlise, embora certamente reduzird substancialmente os beneficidrios atingidos pela
Assisténcia Social,’ ndo exonera -0 proponente do dever de cumprir os mesmos requisitos
apontados durante a tramitacdo da prépria Lei Municipal n? 2.106/2019, quais sejam: (i) o
demonstrativo acerca da possibilidade de 0 Municipio' arcar com os beneficios que assume

. implantar, mediante estimativa do impacto® orgamentario-financeiro no exercicio em que deva
entrar em vigbr e nos dois subsequentes; (ii) e a declaracdo do ordenador da despesa de que o
aumento tem adequagdo orcamentdria e financeira com a lei orgaméntéria anual e
compatibilidade com o plano plurianual e com alei de diretrizes orgcamentarias (art. 16, da Lei
Complementar 101/2000).

A bem da verdade, sem a realizacdo de estudos de viabilidade
econdmica e demais réquisitos previstos nos artigos 16 e seguintes da Lei de Responsabilidade
Fiscal, ndo se pode atestar se mesmo com a reducdo dos beneficiarios pretendida pelo Projeto de

Lei em analise, o Municipio tera condi¢oes de suportar tais beneficios.

Portanto, considerando que tais estudos ndo foram apresentados,
entendo prudente, a fim de instruir adequadamente o Projeto em comento, RECOMENDAR aos
membros da Comissdo de Finangas e Or¢amento, que encaminhem oficio ao Prefeito Municipal,
para que remeta a esta Casa-de Leis, a estimativa de impacto orgamentario financeiro, com
reflexos no exercicio corrente e nos dois anos subsequentes ao que deva entrar em vigor, ou seja,

referente aos anos de 2020, 2021 e12022. ,
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y Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

Por fim, também oportuno ressaltar que a despeito de serem
vedadas em ano eleitoral a distribuigéo’ pela Administragdo Pﬁbl{ca de bens, valores ou
beneficios (artigo 73, § 1092, da Lei 9.504/97), entendo que a vedagdo ndo alcanca a alteracio
objetivada pelo Projeto de Lei em analise, tendo efnvista que os beneficios ja encontram-se em
andamento pois foram previstos e fixados ainda no ano passado por ocasido da aprovacdo da Lei
Municipal n® 2.106/2019, bem como porque o objetivo da proposicdo em analise é justamente
reduzir os potenciais beneficiéfios, dai ndo se extraindo qualquer carater eleitoreiro (promocio
pessoal de autoridades, servidores publicos; candidatos, partidos ou coligacdes, na publicidade

h ou distribuicao do beneficio).

I1I. CONCLUSOES

Ante o exposto, desde que cumpridos os apontamentos acima,

o Projeto de Lei em exame atende aos requisitos de constitucionalidade formal e material, face o

que ndo ha 6bice juridico para sua aprovacao.

De qualquer sorte, registro que o presente parecer possui carater
meramente 6pinativo3, dai porque ndo interfere na tramitagio nem mesmo a aprovacao deste

Projeto de Lei.

Por fim, registre-se que o Projeto de Lei em questido deve ser

submetido a apreciagdo de TODAS as Comissées Permanentes (R, art. 59, 61 e 61-A) e Que seu

2 Art. 73. (...) § 10. No ano em que se realizar éleigdo, fica proibida a distribui¢do gratuita de bens, valores ou
beneficios por parte da Administra¢do Publica, exceto nos casos de calamidade puiblica, de estado de emergéncia

ou de programas sociais autorizados em lei e ja em execug@io orgamentaria no exercicio anterior, casos em que o
Ministério Publico podera promover o acompanhamento de sua execugdo financeira e administrativa.

? Nesse sentido € o entendimento do Supremo Tribunal Federal que, de forma especifica, ja expds a sua posi¢iio

a respeito, in verbis: 5 : :

“O parecer emitido por procurador ou advogado de drgdo da administracdo piiblica nio é ato administrativo.

Nada mais é do que a opinido emitida pelo operador do direito, opinido técnico-juridica, que orientard o
administrador na tomada da decisio, na prdtica do ato administrativo, que se constitui na execu¢dio ex oficio

da lei. Na oportunidade do julgamento, porquanto envolvido na espécie simples parecer, ou seja, ato opinativo

que poderia ser, ou ndo, considerado pelo administrador.” (Mandado de Seguranga n° 24.584-1 - Distrito

Federal - Relator: Min. Marco Aurélio de Mello — STF.)

No mesmo norte, o artigo 28 da Lei de Introdugdio as Normas do Direito Brasileiro — LINDB, dispde que o

agente publico apenas responderd por suas opinides técnicas em caso de dolo ou erro grosseiro. Confira-se:

Art- 28. O agente piiblico responderd pessoalmente por suas decisdes ou opinides técnicas em caso de dolo ou

erro grosseiro.
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y Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

quédrum de deliberacdo é de maioria absoluta, conforme preleciona o art. 28, §22, da Lei Organica
Municipal, submetido em duas discussdes e votagdes, intervaladas de, no minimo, 24h (RI, art.

152 e 153 ¢/c LO, art. 28, caput).

E 0 meu parecer.

Mangueirinha, 13 de julho de 2020.

™
F E JOSE PIASSA
PROCURADOR LEGISLATIVO
'OAB/PR N279.827
MO
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CNPJ 77.780.120/0001-83

PARECER N.° 82/2020
PROJETO DE LEI N.° 20/2020
COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

Altera a Lei Municipal n.° 2106/2019, e da outras

providéncias.

RELATORIO
Tendo como pauta a apreciacio das seguintes matérias:

Projeto de Lei n.° 020/2020.

FUNDAMENTACAO

Conclusdes a respeito das matérias:

Altera artigo 4° da Lei Municipal n.° 2106/2019, passa a viger com a seguinte redac@o
“0 acesso aos beneficios por esta Lei é garantido as familias que tenha renda até 2 salarios

minimos.

CONCLUSAO
Assim sendo o parecer da comissio €:

~ Parecer favoravel.

Sala de Reunido da Comissdo de Justica e Redag@o, quatorze de julho de dois mil e

vinte.

Relator

%%

Pelas conclusdes - Darci Prusch

22
Pelas conclusdes éﬁg/ Sartori
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Reunido da Comissao de ~ /u S A A RLDA (;Qu
- Nodia /4 /0)/ 204g estxveram réunido /er ador

rlnAm 5 Savnion., Preside
UAm d ez AL Po LRy Relator
DAR W PRUCH Membro
Membro

Tendo como pauta a apreciagdo das segulntes matérias:

Propeto . pedes W2 020 /2020

Conclusdes a respeito das
matérias: A / /¢ 2a Aplice YO Dace

; /4
Musmptinal — ub 946 (2049

,706%) A A_CLAs LeR o //4 G,c‘g)y,‘/w//
ﬂ/\JAGAO (ﬂ A(/é% Ados Afmzﬁxan

ﬁb’) (1’:(41 : xv(/" Fnﬂﬂam/: ) A D /zn,élad

(1»7!);;//5 /‘/.44//0 R Eas Ha A 7{/ 2 Ll oL

AA v L ACOD

Assim sendo o parecer da comiss m
[ AL D RARCF .

/r/j—p/ 4 ,. / \(» 1
7 £ / \\)\ AN\
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PARECER N.° 85/2020
PROJETO DE LEI N.° 20/2020
COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS

Altera a Lei Municipal n.° 2106/2019, e da outras

providéncias.

RELATORIO
Tendo como pauta a aprecia¢iio das seguintes matérias:
Projeto de Lei n.° 020/2020 altera a lei municipal n.° 2106/2019 e da outras

providencias.

FUNDAMENTACAO
Conclusdes a respeito das matérias: ‘
Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a alterar a Lei Municipal n.° 2106/2019

e da outras providencias.

CONCLUSAO
Assim sendo o parecer da comissio €:

Parecer favoravel.

Sala de Reunido da Comissdo de Orgamento e Finangas, 15 de julho de dois mil e

vinte.

Amés Feétreira Mﬁtos
Relator

I

Pelas conclusoes: ntonio Giordani

gl Sy
Pelas conclusoes: Dlego {e §/otéa ]gaftc(){osﬁ/
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- : } e
Reuniéo da Comissdo de O/1¢zim E 2 Aol 7
ia Ai/_l/ 2oz estiveram reunidos os Vzreadores

I aJmu/L Cindeat Presidente
4M,/ /' Mﬁ/ﬁ@? Relator

puau Bl u%mé» Membro“ 7~ //fﬁ/ //

Membro

5ndo como pauta a aprec1a9ao das seguintes matérias:
Vorelo ple Jsse e alo /fiﬂﬂo

o M/JM\ 9 fig ium%w/ b Qiob /219 ot

ééofﬂ /ZWI/ R )

Conclusoes a respeito das | -
matérias: /6;:& 2 Bt A\ v ] 1o T
;du/u ;Lw/ébxﬂo A\ /dﬁ V2% SIS7. & ,Lu' i pneinet e

DIob) 220" 2" dlats Pudaen B/l ik

Assim sendo o parecer da comlssao ¢
Z f/_')/t/ulcz,w d” (um

/Z/ e’ " 7

‘)7 ‘ /{// 7 (,(
[

camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www.mangueirinha.pr.leg.br
Rua Dom Pedro Il, N° 64 - Caixa Postal 47 - 85.540-000 - Fone (46) 3243-1580

y Camara Municipal de Mang weirinha



 Camara Municipal de Mangueirinha

PROJETO DE LEI N.° 020/2020
COMISSAO DE POLITICAS PUBLICAS

Altera a Lei s Municipal n.° 2106/2019, e da outras

providéncias.

RELATORIO

Tendo como pauta a aprecia¢io das seguintes matérias:

Projeto de Lei do Poder Executivo n.° 020/2020 — Altera a Lei Municipal n.°
2106/2019, e da outras providéncias.

FUNDAMENTACAO

Conclusdes a respeito das matérias:

O presente Projeto de Lei n.° 20/2020, dispde sobre o acesso aos beneficios eventuais
instituidos pela Lei n.° 2106/2019, em seu artigo 4.° diz que “O Acesso aos Beneficios
Eventuais instituidos por esta Lei ¢ garantido as familias que tenham renda per capita mensal
igual ou inferior a 2 (dois) saldrios minimos vigentes no pais”, ou seja, ndo condiz com o Art.
22, paragrafo 1° da Lei Federal 8.742/1993, portanto, se faz necessario a adequagdo para

“renda familiar mensal igual ou inferior a 2 (dois) saldrios minimos”.

CONCLUSAO
Assim sendo o parecer da comissio €:

Favoravel a matéria.

Sala de Reunido da Comissdo de Orgamento e Finangas, 16 de julho de dois mil e

vinte. A

N Sergio Luiz“dos Santos

\ @ Relator
Pelas conclusdes Edemi dos Santos

Pelas conclusdes Diogo André Carniel Noll ﬂuﬁ 7

Pelas conclusdes Ivete Ana Dudek Agostini \W
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Reunido da Comissdo dcﬂD QQV «L\ A S D\Sd\C/ A S
No dia /& /7~/ 0t/ @Z, 1D, €s iveram reunidos osjVe cadores:
y ; < ‘

Presidente

A Relator
Q’\ ,A‘ 45 NO@ Membro 7.
\/e& A //lgﬂ'&/m Membro

IS r Lpau cjga ap' ‘c‘iacgg das é;:(g;glj \n}ger;ii) 070 é@&) 5

® /}Neﬂ W /a,/mu,ua/u/ 2 Ik /2019 o
D{( 00\’(/14!. //)M/él/éA/MJ ‘

Conclusoes a respelto das

matérias: () CCSo M 2enChcos C\‘x/e/uﬁw
wusAR7do &/ﬁ L 2406 J201S, om Sev sikpo
2 2 lovel et gamAde "I9S Lanlys Que
Cend hea MA&A ol 1%ud Ou
[edion o ot nbplos nivinst By S
MA\) JWL% LOWT o= ik T2 Jrnm@(wﬁo /\
dar? B I 11973 Tholds b <o Lar
| Nﬁas%m A Adegurer Dy f 5&%2/4
Pron lime prepiwd’ /gw;/ ﬂdu(lfmetu B 02 Sobpmo

/VHMM/O

Assim sendo (Zparecer da comissdo €

Jola. i(/ //,%/ 7
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